A类
云阳县教育委员会
云阳教函〔2024〕326号
云阳县教育委员会
关于县政协第十五届三次会议028号提案的复函

余蜀鄂委员：

您提出的《关于加强青少年学生国防教育的建议 》（第 018号）收悉。现答复如下：

首先，感谢您对我县青少年国防教育的关心和关注。您提到的将国防知识纳入中小学德育教育课；定期组织学生到当地驻军部队参观军营生活，观摩各种装备；组织学生观看有关红军长征、抗日战争、解放战争、抗美援朝、中越自卫还击战等主题的电影、电视剧的建议，有利于培养学生爱国主义精神、涵育崇军尚武文化，有利于增强国防教育工作的针对性和时效性，县教委将全部采纳，并抓好落实。

一、落实课程课时。将国防教育纳入学校课程计划，每学期不少于8课时作为刚性要求，纳入学校教育教学过程管理和结果考核。丰富教育形式，积极探索多样化的国防教育方式，组织师生开展“军事主题日”活动，让学生亲身体验军事训练，增强对军人的敬仰和对国防的认识。常态化举办国防知识竞赛、征文比赛等活动，激发学生对国防知识的兴趣，增强他们的国防意识。

二、加强师资培训。加强教师队伍建设，定期组织教师进行国防教育培训，提高他们的国防素养和教学能力。邀请军事专家、退役军人等到校授课，为学生提供更加专业的国防教育。

三、强化实践环节。定期组织学生到县武警中队、县消防大队参观学习，深入了解军营生活和军事装备。组织学生参加国防教育基地的实践活动，如模拟演练、实地操作等，让学生在实践中感受国防的重要性。

四、创新宣传方式。通过校园广播、电视、网络等媒体平台，加大对国防教育的宣传力度，让师生更加深入地了解国防知识，增强国防意识。利用校报、校刊等校内媒体，定期报道国防教育的成果和亮点，激励师生积极参与国防教育。

此答复函已经李保宣主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。
                  云阳县教育委员会

                         2024年6月23日
（联系人：罗单；联系电话：17772402901）

抄送：县政府督查办，县政协提案委。